Протокол №2

Заседания  Ученого совета НИИЯФ МГУ

от  5 марта 2020 года

 ПРИСУТСТВОВАЛИ: Панасюк М.И. –председатель совета,

                                          Сигаева Е.А. – ученый секретарь совета

                                          и 37 членов совета.

Вручение дипломов кандидатов физико-математических наук

Грицыку Павлу Александровичу, Моисеенко Дмитрию Александровичу.

1. СЛУШАЛИ: Конкурс на научные должности.

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

Конкурс объявлен в: ОКН: Лаборатория космофизических исследований –

1 снс (кфмн, без звания); ОТФВЭ: Лаборатория теории поля – 1 внс (дфмн,

без звания), 1 снс (кфмн, без звания), Лаборатория теории фундаментальных

взаимодействий – 1 снс (кфмн, без звания), Лаборатория аналитических

вычислений в физике высоких энергий – 1 нс (без степени, без звания);

ОФАЯ: Лаборатория физики наноструктур и радиационных эффектов – 1 нс

(кфмн, без звания); ОЯР – 2 внс (дфмн, профессор).

В конкурсе приняли участие:

Юшков Борис Юрьевич, Богословский Георгий Юрьевич, Малышев Максим

Алексеевич, Мнацаканова Мелита Николаевна, Дубенская Юлия Юрьевна,

Белкова Юлия Александровна, Комаров Вячеслав Викторович, Попова Анна

Михайловна.

Выступили: Блохинцев Л.Д., Чувильский Ю.М., Троицкий В.Е.,

Алексеев И.И.

2. Выборы счетной комиссии: Климов П.А., Шведунов В.И.,

Широков Е.В. (председатель)

Тайное голосование

3. СЛУШАЛИ: Об утверждении Итогово-информационного

аналитического отчета о деятельности КРУ за 2019 год.

Докл. Панасюк Михаил Игоревич

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Утвердить Итогово-информационный аналитический

отчет КРУ МГУ за 2019 год.

2. Принять к сведению выявленные и изложенные в Отчете нарушения,

замечания, недочеты.

3. В финансово-хозяйственной деятельности руководствоваться

изложенными в Отчете рекомендациями Комиссии КРУ.

4. СЛУШАЛИ: О стимулирующих выплатах молодым ученым

НИИЯФ МГУ.

Докл. Малышев Максим Алексеевич

Выступили: Рахимов А.Т., Алексеев И.И., Панасюк М.И., Сигаева Е.А.,

Кузнецов А.А., Варламов В.В., Широков Е.В., Блохинцев Л.Д., Чувильский

Ю.М.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Поддержать инициативу жюри конкурса о выделении

дополнительно одной стипендии по направлению «Взаимодействие

излучений с веществом и исследование наноструктур».

2. На основании решений жюри конкурса на стимулирующие выплаты

молодым ученым НИИЯФ МГУ утвердить следующий список победителей:

- по направлению «Астрофизика космических лучей и космофизика»:

1. Воробьева Екатерина Андреевна (ОФАЯ)

2. Ковалев Игорь Михайлович (ОКН)

3. Курганов Александр Андреевич (ОКН)

4. Халиков Эмиль Вячеславович (ОКН)

5. Штундер Ян Анатольевич (ОКН)

- по направлению «Физика высоких энергий»:

1. Абдулов Низами Асад оглы (ОТФВЭ)

2. Белов Илья Николаевич (ОЭФВЭ)

3. Данилина Анна Владимировна (ОЭФВЭ)

4. Егоров Вадим Олегович (ОЭФВЭ)

5. Козачук Анастасия Дмитриевна (ОЭФВЭ)

- по направлению «Ядерная физика»:

1. Громов Максим Борисович (ОЭПВАЯ)

2. Киселев Максим Дмитриевич (Кафедра общей ядерной физики)

3. Попова Мария Михайловна (Кафедра общей ядерной физики)

4. Ткаченко Никита Владимирович (ОЯР)

5. Федоров Никита Александрович (Кафедра общей ядерной физики)

- по направлению «Взаимодействие излучений с веществом и исследование

наноструктур»:

1. Бабайцев Георгий Владимирович (ОФАЯ)

2. Богацкая Анна Викторовна (ОМЭ)

3. Богданова Мария Андреевна (ОМЭ)

4. Зотович Алексей Иванович (ОМЭ)

5. Назаров Антон Викторович (ОФАЯ)

6. Сычева Анастасия Александровна (ОМЭ)

- по направлению «Развитие информационных технологий и

телекоммуникаций»

1. Ефиторов Александр Олегович (ЛАМОД)

2. Лаптинский Кирилл Андреевич (ЛАМОД)

3. Совету молодых ученых рассмотреть варианты изменения условий

конкурса на стимулирующие выплаты для молодых ученых с целью

обеспечения равных возможностей для претендентов, в первую очередь –

студентов, и сформулировать соответствующие предложения.

5. СЛУШАЛИ: Об итогах конкурса имени С.Н. Вернова научных

работ молодых ученых.

Докл. Малышев Максим Алексеевич

ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать инициативу жюри конкурса о выделении

дополнительно двух I-х премий и утвердить следующий список победителей

конкурса имени С.Н. Вернова научных работ молодых ученых НИИЯФ МГУ:

I премия:  Богацкая Анна Викторовна (ОМЭ)

  Егоров Вадим Олегович (ОЭФВЭ)

Шемухин Андрей Александрович (ОФАЯ)

2. II и III премии не присуждать.

6. СЛУШАЛИ: Утверждение результатов голосования.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить протокол счетной комиссии. Все сотрудники,

участвовавшие в конкурсе на научные должности, прошли конкурс.

7. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в План издательской

деятельности института на 2020 год.

Докл. Беспалова Ольга Викторовна

Выступили: Черняев А.П., Панасюк М.И., Чеченин Н.Г.

ПОСТАНОВИЛИ: Внести в План издательской деятельности института на

2020 год учебное пособие «Оцененные сечения фотонейтронных реакций»,

авторы В.В. Варламов, Б.С. Ишханов, В.А. Ушканов (формат А4, объем

58 стр., тираж 50 экз.)

8. Р А З Н О Е

 СЛУШАЛИ: О продлении проживания в общежитии МГУ сотрудника

отдела физики атомного ядра НИИЯФ МГУ Бабайцева Георгия

Владимировича.

 Докл. Панасюк М.И.

ПОСТАНОВИЛИ: Ходатайствовать перед ректоратом о продлении

проживания в общежитии МГУ сотрудника отдела физики атомного ядра

НИИЯФ МГУ Бабайцева Георгия Владимировича.

 СЛУШАЛИ: О передаче помещений 19-го корпуса в распоряжение

отдела физики атомного ядра.

 Докл. Панасюк М.И.

ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать обращение в дирекцию заведующего

отделом физики атомного ядра Чеченина Н.Г. о предоставлении

дополнительного помещения в 19-м корпусе для выполнения работ по

утвержденному направлению 8 Тематического плана НИР института и

предоставить в распоряжение отдела физики атомного ядра помещение № 1-

01б в 19-м корпусе.

 СЛУШАЛИ: О системе подсчета персонального рейтинга научного

сотрудника.

Докл. Чувильский Ю.М.

Выступили: Чеченин Н.Г., Комаров В.В., Панасюк М.И.

ПОСТАНОВИЛИ: Учитывая вопросы и предложения, возникающие у

сотрудников в связи с действующей системой подсчета персонального

рейтинга научного сотрудника,

1. Рассмотреть внесение изменений в состав комиссии на следующем

заседании Ученого совета.

2. Ученому секретарю Е.А. Сигаевой на основании предложений

подразделений подготовить список предлагаемых изменений в систему

подсчета рейтинга для рассмотрения комиссией.

Председатель совета,

профессор          М.И. Панасюк

Ученый секретарь совета,

к.ф.-м.н.          Е.А. Сигаева